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Punkt 25: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-2-25

Sagstema

Godkendelse af dagsorden til dagens møde i Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Redegørelse

Ifølge forretningsordenen skal dagsorden godkendes som første punkt på dagsordenen.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke. 

Retsgrundlag

Forretningsorden for de stående udvalg i Thisted Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Til godkendelse. 

Beslutning

Godkendt.



Punkt 26: Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren

00.22.04-P35-2-25

Sagstema

A. Formanden.

B. Øvrige medlemmer.

C. Direktøren.

Beslutning

Ad 1. 

Orientering om Limfjordsteatret.

 

 



Punkt 27: Orientering om Naturlandsbyen

20.00.00-P20-1-24

Sagstema

Orientering om Naturlandsbyen i Doverodde.

Redegørelse

Naturlandsbyen er etableret som et nyt, lokalt og nationalt samlingspunkt for natur, kultur, friluftsliv og fællesskaber ved
Limfjorden i Doverodde. Projektet udspringer af et længere udviklingsarbejde i Thisted Kommune, hvor idéen har været
undervejs i en årrække før realiseringen i 2024–2025. Naturlandsbyen markerer et nyt kapitel i formidling af natur, kultur
og fællesskab i Thy. Naturlandsbyen er realiseret med fondsstøtte af Nordea-fonden på i alt 55,5 mio. kr. til både
etableringen af anlægget og understøttelse af aktiviteter i projektets første fem leveår.

Naturlandsbyen er udviklet som en integreret del af et samlet oplevelsesunivers sammen med SMK Thy og tænkt og
formet i et fælles arkitektonisk greb af Reiulf Ramstad Arkitekter. SMK Thy er finansieret gennem betydelige
fondsdonationer, herunder 47,5 mio. kr. fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal
samt bidrag fra Kronprins Frederiks og Kronprinsesse Marys Fond og Færchfonden, som sammen med kommunal
medfinansiering indgår i den samlede anlægsramme på ca. 130 mio. kr. Naturlandsbyen, SMK Thy og spisestedet
Centralen blev samlet indviet i sensommeren 2025 og udgør i dag et fælles miljø, hvor gæster kan bevæge sig sømløst
mellem kunstoplevelser, naturformidling, friluftsaktiviteter og kulinariske oplevelser i området omkring den historiske
købmandsgård ved fjorden.

Formål og indhold

Formålet med Naturlandsbyen er at skabe et fristed for natur, kultur og friluftsliv i Thy. Naturlandsbyen skal være et
attraktivt oplevelsesunivers, hvor naturdannelse, fællesskaber og aktivt friluftsliv står i centrum. Ambitionen er at bringe
naturen tættere på mennesket og mennesket tættere på naturen gennem rammer, der inspirerer, motiverer og udfordrer
både børn, unge, voksne til at opleve, udforske og forbinde sig med naturen.

Naturlandsbyen fungerer som et levende, lokalt forankret sted for foreningslivet og som et sted, hvor natur, kultur og
friluftsliv smelter sammen. De fysiske rammer rummer blandt andet naturværksteder, aktivitetsområder, grejfaciliteter og
samlingssteder, som giver plads til leg, læring, ro, fordybelse og fællesskab. Projektet skal ikke alene være et besøgsmål,
men en oplevelse, gæsterne bærer med sig.

I bilag 1 er der vedlagt en kort præsentation af Naturlandsbyen, som vil blive foldet ud på udvalgets møde.

Udviklingsspor og planlagte aktiviteter i 2026

I 2026 fortsætter Naturlandsbyen udviklingen af aktiviteter og partnerskaber med afsæt i naturens årstider.
Naturlandsbyens natur- og friluftsvejledere varetager formidling og forløb for skoler, dagtilbud og øvrige tilbud på
hverdage. Der arbejdes ligeledes med udviklingen af et tværfagligt formidlings- og undervisningskoncept rettet mod
skolernes mellemtrin i samspil med SMK Thy. Natur- og friluftsvejledningen tager afsæt i naturdannelse for særligt børn
og unge, mens Naturlandsbyens naturværter varetager rundvisninger, udlåning af grej og koncepter for formidling, som
gæster selv kan benytte sig af. Desuden har Naturlandsbyens koordinator tæt sparring og koordinering med foreninger og
frivillige, så de oplever Naturlandsbyen som et sted, hvor deres aktiviteter kan folde sig ud.

Der opleves betydelig interesse fra eksterne aktører, tilbud og foreninger som ønsker at bruge rammerne i Naturlandsbyen
og dette bidrager løbende til et bredt aktivitetsniveau.

Planlagte aktiviteter i Naturlandsbyen 2026:

Uge 7:                     Vinterferieaktiviteter for familier
28. marts:                SMK Thy sæsonåbning med oplevelser i Naturlandsbyen
Uge 14:                   Påske: oplevelser for familier
30. maj:                   Kulturprisuddelingen og aktiviteter
17. juni:                   Den Kongelige Sommerballet
13. juni:                   Havnens dag / Vild med vand aktivitetsdag
23. juni:                   Sankt Hans event
Juli:                         Sommerferieaktiviteter



25. juli:                    Alive Festival udflugt
22.–23. august:       Fortællefestival ved Doverodde Købmandsgårds venner
5. september:          Nat i naturen
6. september:          Naturens dag
19. september:        SMK Thy Fridays
9. oktober:              Skolernes Motionsdag i Naturlandsbyen
12.–13. december: Julemarked

Der er desuden planlagt et samarbejde med pædagoguddannelsen på UCN, hvor de studerende anvender Naturlandsbyens
rammer og natur- og friluftsvejledning i undervisningen.

Politikker, Strategier og Planer

Naturlandsbyen understøtter flere af Thisted Kommunes tværgående strategier og områdestrategier:

Den tværgående strategi Sund Sammen: Strategien har fokus på sunde fællesskaber, mental trivsel og bevægelse, og
som vægter naturens og fællesskabernes betydning for borgernes sundhed.
Den tværgående strategi Grøn Fremtid Thy: Strategien fremhæver naturforståelse, klimabevidsthed og oplevelser i
naturen som centrale elementer i arbejdet med en bæredygtig udvikling i kommunen.
Områdestrategien Kultur til Livet og Sammen om Fritid: Begge strategier fremhæver betydningen af aktive fritids-
og kulturfællesskaber, stedbundne potentialer og samarbejde på tværs af aktører i Thy.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommunalbestyrelse har bevilliget 22 mio. kr. til anlæg samt 17,7 mio. kr. til fondsmoms.

Driftsbudget
Det kommunale driftsbudget for Naturlandsbyen år 2026 er på 2,9 mio. kr. årligt.

Projektbudget
Nordea-fonden har givet drift og aktivitetsstøtte på i alt 10.18 mio. kr. for de første 5 år af projektet.

Overordnet omfatter det følgende fire budgetposter med en årlig udbetalingsrate:

1. Aktiviteter, kommunikation og vidensdeling på 5.749.000 kr.
2. Naturlandsbykoordinator på 2.748.000 kr.
3. Mindre faciliteter og udstyr på 950.000 kr.
4. Evaluering på 733.000 kr.* Se andre konsekvenser.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Som en del af projektmidlerne fra Nordea er der krav om ekstern evaluering som central del af projektstøtten med fokus
på læring og synliggørelse af effekter. Sundhed, Kultur og Fritid har derfor gennemført en udbudsproces fra medio
december 2025 til ultimo januar 2026, hvorefter de indkomne tilbud blev screenet. På den baggrund er Seismonaut valgt
som ekstern evaluator for perioden 2026–2030.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning



Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Præsentation af Naturlandsbyen



Punkt 28: Budget 2027(-2030) - procedure, tids- og aktivitetsplan

00.30.10-Ø00-1-26

Sagstema

Godkendelse af tids- og aktivitetsplan for arbejdet med budget 2027 og overslagsårene 2028-2030.

Redegørelse

Efter styrelsesloven skal forslag til kommunens årsbudget for 2027 udarbejdes af Økonomiudvalget til
Kommunalbestyrelsens vedtagelse senest 15. oktober 2026. Forud skal sikres tid og handlinger til understøttelse af både
administrativ planlægning og politisk forhandling.

Økonomisk politik
Som led i vedtagelsen af budgetproceduren til Budget 2024 vedtog Kommunalbestyrelsen en ny økonomisk politik for
Thisted Kommune. Den økonomiske politik sætter retning for de økonomiske nøgletal, der skal drøftes hvert år i
forbindelse med budgetlægningen. Målet i den økonomiske politik er blandt andet en kassebeholdning på 125-150 mio.
kr. og en rest til anlæg på minimum 70 mio.kr. Center for Økonomi og HR (CØH) anbefaler, at målsætningen i forhold til
størrelsen af kassebeholdningen ændres/præciseres til at være minimum 150 mio. kr.

Hanstholm Havn
Kommunalbestyrelsen har på møde den 16. december 2025 som følge af skader forvoldt på Hanstholm Havn af stormen
Malik godkendt renovering af den østre mole. Anlægsudgiften kan lånefinansieres, men indtil der ligger en afklaring om
fordelingen af regningen, vil der skulle afsættes midler til renter og afdrag, som er estimeret til 8,7 mio. kr. årligt.

Som følge af konstruktionsændring vedrørende Hanstholm Havn blev Budget 2026 sidste år korrigeret med de forventede
økonomiske konsekvenser af konstruktionen herunder indtægter fra leje af mole samt udlodning af overskud. Sidstnævnte
hhv. 0 kr. i 2026 og 2027 og 36,8 og 18,3 mio. kr. i hhv. 2028 og 2029. CØH anbefaler, at der i forhold til udlodning
lægges et mere stabilt (og konservativt) niveau på 8 mio. kr. årligt fra 2028 og frem.

Som led i at nedbringe den langfristede gæld, som er en af landets højeste, anbefales det endvidere, at udlodningen fra
Hanstholm Havn - uanset størrelse - anvendes til at nedbringe den langfristede gæld i kommunen generelt.

Arbejdsmarkedsområdet
De senere år har vist en stor og stigende overbudgettering af arbejdsmarkedsområdet. CØH anbefaler derfor, at området
reduceres med 30 mio. kr. årligt.

Efterregulering i 2027 af grundskylden fra 2024
Før sommerferien 2023 kom de første skøn i forhold til de nye ejendomsvurderinger. Disse skøn valgte Thisted Kommune
at fastholde til Budget 2024, selv om der efter sommerferien kom nye skøn, som var 13,5 mio. kr. højere. Det endelige
grundskyldsprovenu reguleres endeligt, når det endelige grundlag for 2024 kendes, men i økonomiaftalen fra 2025 er det
aftalt mellem KL og regeringen, at kommunerne som minimum er garanteret det grundlag, som blev meldt ud efter
sommerferien 2023. Uanset Thisted Kommunens endeligt opgjorte grundværdier for 2024, er Thisted Kommune altså
garanteret en efterregulering i 2027 på 13,5 mio. kr.

Reduktioner på drift og anlæg
Thisted Kommune har gennem en årrække haft et anlægsniveau, som har ligget over landsgennemsnittet og væsentligt
over regionsgennemsnittet. Til Budget 2026 blev niveauet sænket, men i relation til en presset likviditet anbefaler CØH, at
anlægsniveauet sænkes yderligere med 15 mio. kr. årligt.

Endelig anbefaler CØH, at kommunens serviceudgifter (drift) reduceres med 0,5% svarende til 12,2 mio. kr. Reduktionen
fordeles matematisk på udvalgene i forhold til udvalgenes andel af de samlede serviceudgifter, jævnfør sagens bilag.
Udvalgene behandler forslagene frem mod sommerferien jævnfør sagens bilag.

Blandt andet som følge af den før omtalte efterregulering af grundskylden fra 2024, som giver kommunen en indtægt i
2027 på 13,5 mio. kr., anbefaler CØH, at reduktionerne (drift) først har virkning fra 2028. Dette medfører endvidere, at
implementeringsefterslæbet, som der kan være ved visse budgetreduktioner, i realiteten må vurderes at være ikke
eksisterende.

Budgetoversigten
Nedenstående budgetoversigt viser Budget 2026-2029, som det blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i oktober 2025



tillagt de ovenfor nævnte ændringer. Året 2030 er et nyt budgetår og undtaget anlægsområdet inkl. tilhørende lån er 2030
en kopi af 2029.

De ovenfor nævnte ændringer medfører en samlet kassehenlæggelse (uden brug af de på driften medtagne bufferpuljer) på
102,3 mio. kr. Kassehenlæggelsen er størst i 2027 med 47 mio. kr., hvilket bevirker, at likviditetsmålet om en
kassebeholdning på minimum 150 mio. kr. kan realiseres inden udgangen af 2027.

Kassehenlæggelsen i 2028-2030 er gennemsnitligt på 18,4 mio. kr., hvilket enten kan anvendes til at styrke
kassebeholdningen yderligere eller give Kommunalbestyrelsen et råderum til at forfølge specifikke prioriteter.

Som tidligere nævnt betinger den samlede kassehenlæggelse på 102,3 mio. kr., at driften overholdes uden at gøre brug af
bufferpuljerne på samlet 100,3 mio. kr.  De seneste 8 års afsluttede regnskaber har vist, at bufferpuljerne som gennemsnit
er blevet brugt (nogle år noget af bufferen, andre år mere end bufferen). Driften som helhed har derimod kunne holdes i
perioden, fordi der har været mindreforbrug på beskæftigelsesområdet (overførselsudgifterne), men med forslaget om at
reducere budgettet på arbejdsmarkedsområdet med 30 mio. kr., er der ikke længere rum for, at mindreforbrug på
overførselsudgifterne kan finansiere merforbrug på serviceudgifterne - og uden budgetreduktionen på
beskæftigelsesområdet på 120 (4 * 30) mio. kr., vil der ikke være en kassehenlæggelse i perioden.

Budgetoversigt - samlet virksomhed

      

      

1.000 kr.  netto løbende priser 2026 2027 2028 2029 2030 *

Indtægter i alt -3.582,3 -3.688,8 -3.784,5 -3.904,5 -3.904,5

      

Driftsudgifter i alt 3.463,3 3.545,1 3.631,2 3.750,7 3.750,7

- heraf bufferpulje 23,6 24,3 24,9 25,6 25,6

      

Renter 10,9 13,9 17,6 17,7 17,7

Afdrag 58,4 59,0 73,2 79,3 79,3

      

Resultat før anlæg -49,7 -70,7 -62,5 -56,8 -56,8

Resultat før anlæg ex
bufferpulje -73,3 -95,0 -87,5 -82,4 -82,4

      

Anlægsudgifter før lån 92,9 101,4 103,6 111,6 118,4

      

Optagelse af lån i alt -60,4 -63,4 -43,4 -46,5 -61,8

      

Anlægsudgifter efter
låntagning 32,5 38,0 60,3 65,1 56,6

      

Grundkapital og 10,6 10,0 5,0 5,0 5,0



tilskudsmoms

      

Kassetræk (+) -6,6 -22,7 2,7 13,3 4,7

Kassetræk ex bufferpulje
(+) -30,2 -47,0 -22,2 -12,3 -20,8

      

* Nyt år så undtaget anlægsområdet inkl. tilhørende lån samt medtagne ændringer er
2030 en kopi af 2029

Hvad er ikke indregnet i budgetoversigten?
Der er nogle kendte udfordringer eller opmærksomhedspunkter, som ikke er medtaget i overstående oversigt.

For det første er der sundhedsreformen, som træder i kraft i 2027 og hvor kommunerne afgiver en række opgaver.
Finansieringsmæssigt kan tabet i 2027 og 2028 (indtil udligningsreformen forventeligt er på plads i 2029) maksimalt
udgøre 0,05% af beskatningsgrundlaget svarende til ca. 4,8 mio. kr. Tabet kan blive både større og mindre afhængig af
valg af serviceniveau.

For det andet er der den tværkommunale IT organisering, som blev aftalt ved sidste års økonomiaftale og som forventes
underfinansieret med et endnu ukendt millionbeløb.

For det tredje er der poster i budgettet, som er - eller kan komme - under pres. Det er primært det specialiserede
børneområde, hvor økonomivurderingen peger på et merforbrug på 7,5 mio. kr. og tilskud til opførelse af almene boliger,
hvor der i forhold til de tilsagn, der allerede er givet, først er ledige midler i 2030.

Statslige rammer
I forhold til såvel service- som anlægsramme forventer CØH, at Thisted Kommune kan overholde de vejledende
budgetfaserammer i 2027 uanset, om der til Budget 2027-2030 findes reduktioner på områderne eller ej. 

Anbefalinger fra CØH
De samlede anbefalede ændringer til budgetudgangspunktet, som beskrevet og vist i ovenstående, kan vises med følgende
oversigt:

Ændringer i mio. kr.

  2027 2028 2029 2030
*

      

 Alle ændringer (+ lig
kassetræk) -49,8 -11,7 -30,2 -30,2

      

Ændringer Type 2027 2028 2029 2030
*

Rep af mole - HH Afdrag 6,0 6,0 6,0 6,0

Rep af mole - HH Renter 2,7 2,7 2,7 2,7

Udlodning HH fjernes Drift  36,8 18,3 18,3

Udlodning HH - Ny Drift  -8,0 -8,0 -8,0

Ekstraordinært afdrag Afdrag  8,0 8,0 8,0

Arbejdsmarkedsområdet Drift -30,0 -30,0 -30,0 -30,0



Driftsbesparelse - 0,5% Drift  -12,2 -12,2 -12,2

Anlægsbesparelse Anlæg -15,0 -15,0 -15,0 -15,0

Efterregulering af
grundskyld Skatter m.v. -13,5    

Forslag til tids- og aktivitetsplan
CØH’s forslag til tids- og aktivitetsplan for politiske udvalg, MED-systemet og råd fremgår af sagens bilag. Der kan i
forhold til vedhæftede bilag forekomme ændringer til datoer, men disse vil i givet faldløbende blive rettet i materialet i
First Agenda.

Som til Budget 2026-2029 inddrages fagudvalgene i foråret. Der sættes en ramme, der rummer tre udvalgsmøder i
perioden marts til maj, hvor budget 2027-2030 drøftes. Direktør og fagforvaltning tilrettelægger drøftelserne.

På mødet i marts skydes arbejdet i gang jævnfør nærværende budgetprocedure, og de økonomiske rammer gennemgås.
Drøftelserne kan omhandle emner/områder med henblik på effektivisering, mulige besparelser og ønsker til
investeringer/udvidelser indenfor de økonomiske rammer, som Økonomiudvalget har fastsat. Drøftelserne vil med fordel
også kunne omhandle igangværende arbejde med strategier og analyser på udvalgets område.

På april-mødet orienteres fagudvalgene om det igangværende arbejde, og de enkelte fagudvalg har her mulighed for at
præge det videre arbejde. Fra møderne i april sendes en status på drøftelserne til Økonomiudvalget til mødet den 22. april
2026. Direktionen gør status på budgetarbejdet – drøftelser i udvalg og arbejdet i forvaltningen - på mødet den 7. maj
2026.

Det sidste udvalgsmøde i maj vil omhandle prioritering af konkrete forslag til udmøntning af driftsreduktionerne samt
finansiering af udfordringer på eget område. Forslagene vil indgå i det samlede råderum til prioritering i budgetprocessen
efter sommerferien.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. januar 2026
Økonomiudvalget den 18. februar 2026
Kommunalbestyrelsen - orientering - den 24. februar 2026
Hoved-MED - orientering - den 5. marts 2026
Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget - orientering -den 9. marts 2026
Klima-, Miljø- og Teknikudvalget - orientering - den 10. marts 2026
Børne- og Familieudvalget - orientering - den 10. marts 2026
Social- og Seniorudvalget - orientering - den 10. marts 2026
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget - orientering - den 11. marts 2026
Økonomiudvalget - orientering - den 18. marts 2026

Indstilling

Center for Økonomi og HR indstiller, at:



1. Målsætningen i forhold til størrelsen af kassebeholdningen ændres/præciseres til at være minimum 150 mio. kr.
2. De af CØH anbefalede ændringer til Budget 2027-2030 danner grundlag for det videre budgetarbejde herunder en

rammebesparelse på serviceudgifterne på 0,5% gældende på udvalgsniveau fra 2028.
3. Indtægter fra udlodning af Hanstholm Havn A/S anvendes til ekstraordinær afvikling på kommunens gæld

(økonomisk mest fordelagtigt), også når disse måtte overstige det budgetlagte niveau.
4. Aktivitets- og tidsplanen godkendes.
5. Sagen sendes videre til orientering i fagudvalgene, hvilket også er startskuddet for fagudvalgenes arbejde med

serviceudgiftsprioriteringerne indenfor de udmeldte rammer.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. januar 2026, punkt 6:

Ad 1-5. Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Økonomiudvalget, den 18. februar 2026, punkt 25:

Ad 1-5. Godkendt.

Beslutning fra Thisted Kommunalbestyrelse, den 24. februar 2026, punkt 42:

Ad 1-5. Taget til efterretning.

Fraværende: Peter Skriver Nielsen

Beslutning fra Hoved-MED-udvalget, den 6. marts 2026, punkt 5:

Ad 1-5. Taget til efterretning.

Fraværende: Ulrik Andersen og Daisy Bendix Kristensen

Beslutning fra Erhvervs-, Arbejdsmarkeds-, Turisme- og Landdistriktsudvalget, den 9. marts 2026, punkt 30:

Ad 1-5 Taget til efterretning.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 10. marts 2026, punkt 29:

Ad 1-5. Taget til efterretning.

Fraværende: Peter Larsen 

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Teknikudvalget , den 10. marts 2026, punkt 40:

Ad 1-5. Taget til efterretning.

Mette Kjærulff deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 10. marts 2026, punkt 43:

Ad 1-5. Taget til efterretning.

Beslutning

Ad 1-5. Taget til efterretning.

Bilag

Aktivitets- og tidsplan - Budget 2027 (-2030) - 23-01-2026

BILAG - Fordeling af driftsreduktioner



Punkt 29: Orientering om “ABC-gruppeforløb – sammen om at styrke
mental sundhed”.

27.00.00-P20-3-22

Sagstema

Orientering om evaluering af puljeprojektet “ABC-gruppeforløb – sammen om at styrke mental sundhed”. 

Redegørelse

Baggrund 

I efteråret 2022 blev Thisted Kommune tildelt 1,5 mio. kr. fra Social- og Boligstyrelsen til projektet ”ABC-gruppeforløb –
sammen om at styrke mental sundhed”, som har løbet indtil udgangen af 2025. 

Projektet skulle afprøve ABC-gruppeforløb i samarbejde med Social- og Boligstyrelsen og fem andre
kommuner. Baggrunden var, at kommunerne er udfordret af et stigende antal borgere med psykiske vanskeligheder og
derfor efterspørger viden om gruppeforløb, der kan styrke borgernes mentale sundhed – og på sigt mindske behovet for
kommunal støtte. 

ABC-gruppeforløb er et forebyggende tilbud, hvor borgere deltager i et midlertidigt gruppefællesskab med fokus på
mental sundhed. Forløbet bygger på ABC-metoden: Gør noget aktivt (Act), Gør noget sammen (Belong) og Gør noget
meningsfuldt (Commit). ABC-metoden bygger på en recovery-orienteret tilgang, og gruppeforløbene kombinerer
fagprofessionel støtte med et fællesskab af ligesindede og adskiller sig fra øvrige gruppeforløb ved, at forløbet fokuserer
på brobygning til civilsamfundet, og at der tages udgangspunkt i borgernes egne ønsker og interesser.  

Projektets målgruppe er voksne over 18 år, der bor i egen bolig og oplever mistrivsel. Målgruppen er også karakteriseret
ved, at deltagerne har psykiske vanskeligheder og eventuelle social og kognitive problemer. Derudover er man i
målgruppen, når man:

Er inden for målgruppen for servicelovens § 82a eller § 85.
Er motiveret for en forandring og derfor kan se sig selv arbejde med de overordnede mål, der er for ABC-
gruppeforløbet.
Kan profitere af gruppeforløbet, herunder have et kognitivt funktionsniveau, der muliggør, at man kan få udbytte af
og bidrage til gruppeinteraktionen samt forstå og anvende de redskaber, som indgår i gruppeforløbet. 

Resultater og erfaringer 

Der har været 9 gruppeforløb i projektperioden med omkring 60 deltagere i alt. Et gruppeforløb har bestået af 20 uger
opdelt i tre faser: 

Fase 1: Etablering, forventningsafstemning mv.
Fase 2: Opsøge og afprøve muligheder for fællesskaber og aktiviteter
Fase 3: Støtte til selvstændigt at bruge ABC i eget hverdagsliv 

Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd (VIVE) har fulgt projekterne i de seks kommuner og har lavet en
evaluering heraf (vedlagt som bilag). Dataindsamlingen består blandt andet af spørgeskemaer til deltagerne og interviews
med deltagere, gruppefacilitatorer og projektledere.  

Evalueringen viser bl.a., at: 

Deltagerne har fået styrket deres mentale sundhed.
Deltagerne har flyttet sig på de mål, de havde sat.
Deltagerne har fundet nye meningsfulde fællesskaber.
Der ingen ændring er i behovet for kommunal støtte efter 20 uger, men på længere sigt kan der være økonomisk
gevinst.
Kommunerne er lykkes med implementering af ABC-metoden. 

Ovenstående punkter er også dækkende for Thisted Kommune, hvortil det kan nævnes, at projektets fokus på brobygning
har medført et styrket samarbejde mellem Handicap og Socialpsykiatri samt Sundhed, Kultur og Fritid. 



Indsatsen fortsat 

Som følge af de positive resultater af indsatsen, vil der også efter projektperioden være mulighed for ABC-gruppeforløb i
Thisted Kommune. På baggrund af dialog med tidligere deltagere, er forløbet ændret fra 20 til 16 uger. Tilbuddet bliver –
ligesom i projektperioden – forankret i Daghuset, som også tilbyder andre typer gruppeforløb. Daghuset ligger i Thisted
og er et socialpsykiatrisk dagtilbud til borgere over 18 år, som lever med psykiske lidelser eller sårbarheder og har brug
for støtte, afklaring og træning i en periode.

Politikker, Strategier og Planer

ABC-gruppeforløb understøtter strategien Sund Sammen ved at styrke den mentale sundhed, som er et af strategiens tre
fokusområder.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Fortsættelse af indsatsen finansieres inden for eksisterende budget. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 10. marts 2026
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026
Område-MED Handicap og Socialpsykiatri den 17. marts 2026
Handicaprådet den 26. marts 2026
Udsatterådet den 19. maj 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget , den 10. marts 2026, punkt 30:

Taget til efterretning.

Fraværende: 

Peter Larsen 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Slutevaluering, ABC-gruppeforløb

Hovedresultater, ABC-gruppeforløb



Punkt 30: Orientering om Specialtandplejen

29.15.16-Ø32-1-25

Sagstema

Orientering om Specialtandplejen og om tilbagebetaling af visse borgeres egenbetaling til specialiserede tandplejetilbud
på baggrund af et svar fra Sundheds- og Indenrigsministeriet til Aalborg Kommune. 

Redegørelse

Baggrund
Specialtandplejen er et tilbud til borgere i alle aldre, der lider af for eksempel psykisk sygdom, er udviklingshæmmede
eller har andre særlige behov, som gør at de ikke kan bruge almindelige tandplejetilbud. I Thisted Kommune varetages
Specialtandplejen både af kommunens egen tandpleje og af Specialtandplejen på Regionshospitalet i Viborg. 

Specialtandplejen er et visiteret tilbud, som følger sundhedslovens §133. Det betyder, at borgeren skal vurderes og
godkendes til tilbuddet. 

Ifølge sundhedslovens §134 kan kommunen vælge, om der skal være egenbetaling for borgerne. Den 27. maj
2014 godkendte Kommunalbestyrelsen, at der pr. 1. januar 2015 indførtes maksimal egenbetaling for Specialtandplejen. I
2025 udgjorde egenbetalingen 2.280 kr. Beløbet reguleres årligt efter reglerne i tandplejebekendtgørelsen §15. Modtager
borgeren behandling, der er dyrere end egenbetaling, betaler kommunen differencen. 

I 2025 fik 167 borgere i Thisted Kommune behandling i Specialtandplejen for samlet ca. 2,1 mio. kr., hvoraf kommunen
betalte ca. 1,865 mio. kr., mens borgernes egenbetaling udgjorde ca. 235.000 kr. 

Abonnementsordning
I 2015 indførte den kommunale tandpleje i Thisted Kommune en praksis med abonnementsordning, der gjorde det muligt
for visiterede borgere løbende at indbetale deres egenbetaling for at undgå større engangsbetalinger ved f.eks.
behandlinger under narkose og lignende. 

Abonnementsordningen har også været praktiseret i flere andre kommuner. Den kommunale tandpleje i Thisted
Kommune ændrede i 2020 praksis for tilbagebetaling af egenbetalingen med virkning fra 2019. Ændringen betød, at der
ikke længere blev udarbejdet en opgørelse over egenbetalingen og de ydelser, som den enkelte borger modtog i
Specialtandplejen. Som følge heraf blev en eventuel difference mellem det indbetalte beløb og de faktiske udgifter ikke
tilbagebetalt. 

Aalborg Kommune rettede i november 2024 henvendelse til Sundheds- og Indenrigsministeriet angående
abonnementsordningen. I maj 2025 modtog Aalborg Kommune svar på henvendelsen (se bilag 1). Den 20. juni 2025 blev
Sundhed, Kultur og Fritid i Thisted Kommune gjort opmærksom på svaret fra Sundheds- og Indenrigsministeriet, hvor der
står følgende: 

"For så vidt angår både Omsorgstandplejen og Specialtandplejen er det en forudsætning for at afkræve betaling, at der har
været en udgift og dermed også en behandling af borgeren. Kommunerne har altså alene mulighed for at opkræve betaling
efter, at borgeren er blevet behandlet i Omsorgstandplejen eller Specialtandplejen. Kommunerne kan derfor ikke opkræve
automatisk betaling fra borgere, der alene er visiteret til Omsorgs- eller Specialtandplejen. Kommuner, der automatisk har
opkrævet betaling for Omsorgs- eller Specialtandplejen hos borgere, som i løbet af et år ikke har benyttet tilbuddet, eller
hvis økonomiske værdi af behandlingen i løbet af et år er mindre end borgerens egenbetaling, er derfor også forpligtede til
at tilbagebetale uforbrugte midler." 

Det vil sige, at kommunens praksis skal ændres og kommunen skal tilbagebetale til de borgere, der uretmæssigt er
opkrævet egenbetaling. Tilbagebetalingspligten er begrænset af den almindelige 3-årige forældelse. 

Tilbagebetaling
På baggrund af svaret fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet om Specialtandplejen er det samlede omfang undersøgt.  

Thisted Kommune har foretaget en gennemgang af tilbagebetalingskravet på baggrund af en gennemlæsning af
ministeriets udtalelse. Det betyder, at der kan ske tilbagebetaling for hele kalenderåret 2022.  
Årsagen er, at borgernes egenbetaling skal opgøres årligt og den endelig opgørelse kan derfor først ske ved et kalenderårs
afslutning. Da den samlede egenbetaling for 2022 tidligst kunne opgøres pr. 1. januar 2023, omfattes 2022 af
tilbagebetalingskravet. 



I nedenstående tabel er en oversigt med antallet af berørte borgere og det samlede beløb, som er opkrævet for meget i
egenbetaling årligt.  

År Antal
borgere* Beløb i kr.

2019 21 19.184,98

2020 55 78.364,84

2021 57 72.703,09

2022 104 86.037,88

2023 56 84.043,90

2024 71 102.362,30

2025 71 106.354,29

Samlet beløb  549.051,28

Beløb som er tilbagebetalt til borgerne  378.798,37 

Beløb som ikke er tilbagebetalt grundet
forældelsesloven.  170.252,91 

*Sundhed, Kultur og Fritid gør opmærksom på, at den samme borger i flere tilfælde optræder i mere end ét år i tabellen.

Den kommunale tandpleje gennemførte i januar 2026 tilbagebetalingen for 4. kvartal 2022 til og med 2025.
Tilbagebetalingen blev gennemført som en samlet tilbagebetaling efter den endelige opgørelse fra Specialtandplejen i
Viborg blev modtaget ved udgangen af 2025. Tilbagebetalingen for 1.-3. kvartal 2022 forventes afsluttet marts 2026. Den
kommunale tandpleje afholder udgifterne til tilbagebetalingen.  

Fremadrettet praksis pr. 1. januar 2026
Den kommunale tandpleje har ændret praksis og opkræver fremadrettet kun egenbetaling efter behandling i
Specialtandplejen svarende til den udgift borgeren har haft. 

Når egenbetalingen svarende til 2.380 kr. jævnfør Tandplejebekendtgørelsen §15 i 2026 er nået, dækkes udgifterne af
kommunen. Opkrævningen sker ca. hvert kvartal, da udgifterne til Specialtandplejen i Viborg opgøres kvartalsvis. 

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Sundhedsloven
Forældelsesloven
Tandplejen, herunder specialtandplejen henhører under Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, jf. §16, stk. 2 i
Styrelsesvedtægten

Økonomiske konsekvenser

Den samlede udgift til tilbagebetaling på i alt 378.798,37 kr. afholdes inden for den kommunale tandplejes budget.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Høring og sagsgang



Social- og Seniorudvalget den 10. marts 2026
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026
Handicaprådet den 26. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget , den 10. marts 2026, punkt 31:

Taget til efterretning. Udvalget bemærker, at det er beklageligt, at det ikke er muligt at tilbagebetale hele beløbet.  

Fraværende: 

Peter Larsen 

Beslutning

Taget til efterretning. Udvalget bemærker, at det er beklageligt, at det ikke er muligt at tilbagebetale hele beløbet.  

Bilag

Notat fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet



Punkt 31: Orientering om forpagtningsaftalen med Centralen

13.07.05-Ø54-8-25

Sagstema

Orientering om udbudsprocessen for spisestedet i Doverodde og den indgåede forpagtningsaftale med spisestedet
”Centralen” for 2026-2030.

Redegørelse

Sundhed, Kultur og Fritid har indgået en ny 5-årig forpagtningsaftale med spisestedet Centralen gældende fra 1. januar
2026, jf.  bilag 1.

Baggrund

Spisestedet har været i udbud i forår 2025 med henblik på at etablere et professionelt drevet spisested som integreret del
af det samlede oplevelsesunivers med Naturlandsbyen og SMK Thy. Fokus i udbuddet var at finde en forpagter, der kunne
levere et bæredygtigt, kvalitetsorienteret spisekoncept baseret på lokale råvarer, og som samtidig kunne fungere som
formidlingspartner i samspil med SMK Thy og Naturlandsbyen. Det var afgørende, at spisestedet kunne bidrage til
helhedsoplevelsen og understøtte visionen om et levende oplevelsesmiljø med fokus på natur, kultur, og friluftsliv.

Udbuddet blev offentliggjort den 24. april 2025 og havde tilbudsfrist den 21. maj 2025, hvorefter Sundhed, Kultur og
Fritid gennemførte samtaler og indgik en midlertidig opstartsaftale med Centralen i juni 2025. Aftalen blev indgået med
kort varsel og under særlige opstartsforhold, da den fandt sted umiddelbart inden åbningen i sommer 2025 og på et
tidspunkt med betydelig usikkerhed om driftsgrundlaget for spisestedet. Dette betød, at flere vilkår ikke afspejlede en
normal driftsperiode, hvorfor partnerne aftalte en genforhandling af aftalen ultimo 2025 med henblik på at indgå en
længerevarende aftale på dette tidspunkt.

Forpagtningsaftale 2026-2030

Pr 1. januar 2026 indgik Thisted Kommune og Centralen Thy ApS en 5-årig forpagtningsaftale om driften af spisestedet i
Købmandsgården som en aktiv del af det samlede oplevelsesmiljø omkring Naturlandsbyen og SMK Thy. Aftalen lægger
vægt på et tæt og løbende samarbejde, hvor forpagteren bidrager til sammenhæng mellem spisestedets drift og områdets
øvrige tilbud og aktiviteter. Den bygger på rammerne fra udbuddet og understøtter målet om et professionelt og
kvalitetsorienteret spisested, som er med til at styrke gæsternes samlede oplevelse. Forpagteren forpligter sig samtidig til
en stabil, imødekommende og kvalitetsbevidst drift, der medvirker til at løfte helhedsoplevelsen for besøgende.

Praktiske hovedpunkter i aftalen:

Brugsret og faciliteter: Forpagteren får råderet over køkkenfaciliteter, inde- og udendørs serveringsarealer samt
udvalgte tilknyttede lokaler, herunder en mindre multisal.
Drift og profil: Spisestedet skal tilbyde et bæredygtigt, lokalt forankret og kvalitetsorienteret madkoncept, der
understøtter destinationens samlede formidling og gæsteoplevelse.
Åbningstider: Spisestedet skal som minimum holde åbent fra påskeferien til og med efterårsferien i
overensstemmelse med SMK Thys åbningstider.
Vedligehold: Thisted Kommune varetager bygningsmæssig vedligeholdelse af faste installationer, mens
Forpagteren står for indvendig kosmetisk vedligehold og vedligehold af løsøre og inventar.
Økonomi: Forpagteren betaler en fast månedlig forpagtningsafgift og afholder alle drifts- og forbrugsudgifter,
herunder el, varme, vand og renovation.
Dialog og evaluering: Parterne mødes årligt for at drøfte drift, økonomi, vedligehold og planlægning af den
kommende sæson.
Varighed og ophør: Aftalen gælder for perioden 2026–2030 med mulighed for forlængelse i yderligere 5 år. Der er
mulighed for opsigelse med 6 måneders varsel.

Politikker, Strategier og Planer

Centralen understøtter Thisted Kommunes strategiske målsætninger i Grøn Fremtid Thy gennem sit fokus på
bæredygtighed, lokale råvarer og miljøvenlige driftsprincipper. Centralen bidrager samtidig til målsætningerne i
områdestrategien "Kultur til Livet" som en del af et centralt kultur- og oplevelsestilbud, der styrker sammenhængen



mellem kunst, natur og lokale fællesskaber.  Derudover flugter etableringen af spisestedet med Planstrategi 2023’s vision
om at udvikle Thy i balance gennem stærke destinationsmiljøer og attraktive rammer for bosætning, erhverv og turisme.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Fremgår af afsnit 6. Forpagtnings- og forbrugsafgifter i bilag 1.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026
Thisted Kommunalbestyrelse den 26. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 32: Beslutning af de fremadrettede rammer for Thy Awards

18.00.00-G01-1-25

Sagstema

Beslutning af de fremadrettede rammer for Thy Awards.

Redegørelse

Den 23. januar 2026 afholdte Thisted Kommune den 12. udgave af Thy Awards. Thy Awards er et årligt arrangement, som
har til formål at hylde foreningsledere, trænere og udøvere i kommunens cirka 170 folkeoplysende foreninger.
Grundtanken med Thy Awards er at fejre de mange ildsjæle og foreningsaktive, der hver dag sikrer, at foreningslivet
fungerer og skaber oplevelser for borgerne i kommunen.

Thy Awards blev afholdt første gang i 2015 og er siden blevet afviklet som et årligt show og sportsgalla med
underholdning, musik, uddeling af priser samt en række påskønnelser. Thisted Kommune samarbejder med både
foreninger og eksterne partnere om overrækkelse af priser og tildeling af påskønnelser. Derudover har også flere
kommuner og kommunale samarbejdspartnere deltaget og vist interesse for Thy Awards.

Arrangementet er vokset fra 342 deltagere i 2015 til cirka 1.100 deltagere i 2026 fordelt på cirka 650 i salen til spisning
og 450 på tribunen. I 2026 blev der etableret et nyt tiltag, hvor de folkeoplysende foreninger gratis kunne rekvirere
fribilletter til tribunen.

Udover at fungere som et show og sportsgalla samler Thy Awards også foreninger på tværs af aktiviteter i uformelle
rammer. Thy Awards sætter hvert år fokus på særligt udvalgte foreninger gennem korte film med det formål at styrke
synligheden og øge kendskabet til idræts- og foreningslivet. Derudover bidrager flere foreninger aktivt både før og under
afviklingen af arrangementet. Det sker både gennem medvirken i showet samt varetagelse af en række praktiske
funktioner såsom borddækning og bemanding af garderobe og bar.

Evaluering af Thy Awards

Thy Awards evalueres årligt internt i Thisted Kommune. I år er der desuden udsendt et spørgeskema til gæsterne med
henblik på at vurdere deres oplevelse af arrangementet. Nedenfor præsenteres udvalgte resultater.

67 respondenter deltog i spørgeskemaundersøgelsen
85 % oplever i høj grad eller meget høj grad, at Thy Awards hylder foreningsaktive herunder foreningsledere,
trænere og udøvere.
58 % oplever i høj grad eller meget høj grad, at Thy Awards har en god balance mellem fest, anerkendelse og
fællesskab.
42 % oplever i meget lav grad eller lav grad, at arrangementets afvikling – herunder længde, pause og indslag – er
hensigtsmæssig.
75 % vurderer deres samlede oplevelse af arrangementet til mellem 3 og 5, hvilket svarer til en vurdering fra middel
til meget god.

Folkeoplysningsudvalget og Eliteidrætsrådet har ligeledes evalueret Thy Awards på deres møder den 19. februar og 25.
februar. Den samlede evaluering fra Folkeoplysningsudvalget og Eliteidrætsrådet peger på en række forhold, som
vurderes relevante for den samlede vurdering af den fremadrettede retning for Thy Awards. Nedenfor oplistes
hovedtemaerne fra de to møder:

Thy Awards anses som en vigtig begivenhed, som lever op til formålet om at hylde foreningsledere, trænere og
udøvere.
Thy Awards fortsætter som et årligt tilbagevendende event.
Thy Awards afvikles fremover som et kortere show.
Undersøge mulighederne for at indgå aftaler med private eksterne samarbejdspartnere og virksomheder.
Gratis tribunepladser - alternativt en reduceret billetpris.

Anbefaling

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler på baggrund af brugerevalueringen og evalueringen i Folkeoplysningsudvalget og
Eliteidrætsrådet, at Thy Awards fortsat afholdes én gang årligt. Det anbefales endvidere, at der arbejdes med at afsøge og



indgå aftaler med flere eksterne samarbejdspartnere og virksomheder for at styrke arrangementets økonomiske
fundament. Som anerkendelse af det lokale foreningsliv forslås det desuden, at tribunebilletterne til showet fortsat
tilbydes gratis til de folkeoplysende foreninger. Herudover vil der fremadrettet være et opmærksomhedspunkt i
planlægningen og afviklingen af de kommende arrangementer, særligt i forhold til længden og det samlede indhold af
showet.

De foreslåede ændringer skal medvirke til, at Thy Awards fortsat skaber størst mulig værdi for folkeoplysende foreninger
og borgere i Thisted Kommune.

Sundhed, Kultur og Fritid vil på udvalgsmødet deltage med et oplæg. 

Politikker, Strategier og Planer

Thy Awards spiller ind i flere af Thisted Kommunes strategier:

Områdestrategien Sammen om Fritid, hvor fokusområderne Frivillighed i Fremdrift og Fritidsliv med Fællesskab
sætter rammen for, hvordan kommunen vil inspirere flere thyboer til at blive frivillige og styrke foreningslivets
aktiviteter for alle thyboer uanset alder og behov.
I den tværgående strategi Sund Sammen understøtter tiltaget aftrykket ’Styrkede vilkår for aktive fællesskaber’.
Områdestrategien Børne- og ungeliv Thy – Et stærkt fællesskab, der har som overordnet intention at sætte ramme
og retning for Thisted Kommunes arbejde med at fremme og styrke børn og unges tilknytning til meningsfulde
fællesskaber.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommunes budget for Thy Awards 2026:

 

Fritid* 211.000 kr.

FOU 10.000 kr.

Påskønnelse fra Kommunalbestyrelsen 25.000 kr.

I alt 246.000 kr.

* Ud af de 211.000 kr. fra Fritid bidrager Eliteidrætsområdet samlet med 40.000 kr. til Thy Awards, hvoraf 10.000 kr. er
øremærket til nominering og uddeling af prisen ’Årets Sportsnavn’, som Thisted Kommunes Eliteidrætsråd udgør
komitéen for.

 

Foruden ovenstående har Thisted Kommune modtaget midler fra følgende aktører til afvikling af Thy Awards:

NetIP Thisted 5.000 kr.

Sparekassen Thy 10.000 kr.

Lions Club Thisted 12.500 kr.

Thisted Bryghus 5.000 kr.

I alt 32.500 kr.

 



Derudover sponsoreres følgende til vindere og nominerede i forbindelse med uddeling af priser:

NetIP Thisted  Årets Talent (5.000 kr. til 1.-pladsen, 2.500 kr.   til 2.-
pladsen og 1.500 kr. til 3.-pladsen)

9.000 kr.

Sparekassen
Thy

 Årets leder 5.000 kr.

Lions Club
Thisted

 Årets forening 25.000
kr.

DGI
Nordjylland

Årets Ungleder 2.500 kr.

 

Medgået tid til kommunale medarbejdere estimeres til 1170 timer - 0,61 årsværk.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Den konceptuelle ramme for Thy Awards evalueres.
2. Thy Awards fortsat afholdes én gang årligt.                                    
3. Fritidsafdelingen afsøger og indgår aftaler med flere eksterne samarbejdspartnere og virksomheder med henblik på

at øge indtægtsgrundlaget.
4. Tribunebilletterne til showet er gratis for folkeoplysende foreninger for at anerkende foreningslivet.

Beslutning

Ad 1. Udvalget vurderer, at arrangementet er vigtigt for kommunen, men ser behov for nytænkning, et kortere show og et
større lokalt præg.

Ad 2. Udvalget vedtog, at Thy Awards afholdes én gang årligt.

Ad 3. Udvalget bakker op om, at administrationen afsøger og indgår aftaler med flere eksterne samarbejdspartnere og
virksomheder. Udvalget tilkendegav, at de også vil se på økonomien.

Ad 4. Udvalget godkendte, at tribunebilletterne til showet fortsat er gratis for folkeoplysende foreninger.



Punkt 33: Beslutning om omplacering af budget for Børneliv Thy fra Børne-
og Familieudvalgets område til Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget

28.09.00-Ø00-3-22

Sagstema

Beslutning om flytning af det bevilgede budget 2026 til Børneliv Thy på 900.000 kr. fra Børne- og Familieudvalget til
Sundhedsplejen under Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget fra 2026 og fremadrettet. 

Redegørelse

Børne- og Familieforvaltningen fik i forbindelse med budgetforliget 2026, 900.000 kr. til at forankre Børneliv Thy som en
fast del af et tilbud til familier med børn i alderen 0-5 år, hvis formål er at styrke den tidlige forebyggende indsats og sikre
tværfaglighed.

Projektet Børneliv Thy var et treårigt projekt, finansieret af puljemidler fra Social- og Boligstyrelsen, og udløb ved
udgangen af 2025. I Thisted Kommune har projektet udmøntet sig som "Børneliv Thy". I den treårige projektperiode har
man haft et stærkt forankret tværgående samarbejde med flere forskellige afdelinger og mellem flere forvaltninger.
Børneliv Thy koordinerer hjælp og skaber overblik over kommunens tilbud. Hermed understøtter Børneliv Thy en bredere
palette af tilbud, og flere løsninger, som ikke blot afspejler én faglighed eller afdeling. Derimod får familierne et
sammentænkt tilbud og støttemuligheder - og oplever dermed en bedre sammenhæng.

Børne- og Familieforvaltningen har i samarbejde med afdelingen for Sundhed, Kultur og Fritid besluttet administrativt, at
en fremtidig fast forankring af Børneliv Thy bedst placeres i Thisted Kommunes Sundhedspleje. Sundhedsplejen møder i
dag alle kommunens familier, og har derfor allerede en naturlig indgang til at yde en tidlig forbyggende indsats i
familierne allerede inden barnets fødsel og efter. 

Hermed er mål, retning, indhold og den metodiske tilgang uforandret - men fra at være et projekt, forankres Børneliv Thy
organisatorisk i Thisted Kommunes Sundhedspleje. 

Som følge heraf indstiller Børne- og Familieforvaltningen samt Forvaltningen for Social, Sundhed og Kultur, at der sker
en budgetflytning for Børneliv Thy fra Børne- og Familieudvalget til Sundhedsplejen under Sundheds-, Kultur- og
Fritidsudvalget. 

Budgetflytningen foretages mellem to politiske fagudvalg, hvorfor det er Økonomiudvalget, som har kompetencen til at
træffe afgørelse herom.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Økonomistyringsregulativet. 

Økonomiske konsekvenser

Budgettet for Børneliv Thy er på 900.000 kr. fra 2026 og frem. 

Det betyder, at der i forbindelse med budgetomplaceringen vil ske en budgetflytning fra Børne- og Familieudvalget til
Sundhedsplejen under Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget. 

Der er ingen øvrige konsekvenser. 

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.



Høring og sagsgang

Direktionen den 28. januar 2026
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 3. februar 2026
Børne- og Familieudvalget den 16. februar 2026
Økonomiudvalget den 18. februar 2026

Indstilling

Børne- og Familieforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at budgetflytningen på 900.000 kr. fra
Børne- og Familieudvalget til Sundhedsplejen under Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget godkendes. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. januar 2026, punkt 7:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 3. februar 2026, punkt 19:

Udsat.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 16. februar 2026, punkt 28:

Udsat.

Beslutning fra Økonomiudvalget, den 18. februar 2026, punkt 30:

Udsat jf. beslutningen i henholdsvis Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Familieudvalget.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 10. marts 2026, punkt 38:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Indstilles til godkendelse.



Punkt 34: Beslutning om Musik- og Kulturskolens takster for sæson 2026-
2027

20.07.04-S49-1-22

Sagstema

Godkendelse af takster for Musik- og Kulturskolen for sæson 2026-2027 samt beslutning om, at taksterne fremover
indgår i den årlige budgetbehandling. Der gives desuden en orientering om Musik- og Kulturskolens aktiviteter.

Redegørelse

Musik- og Kulturskolens takster godkendes årligt af Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Sundhed, Kultur og Fritid foreslår følgende for 2026-2027:

Prislisten for Musikskolen 2026-2027 forbliver uændret, idet taksterne steg med 4 % i 2024.
Priserne for Kulturskolen stiger med 4 % for at følge musikskolens takststigning.
Prisen på salg af undervisningskompetencer til foreninger, skoler mv. fastholdes på 325 kr. pr. lektion (45 min.)
Korundervisning tilføjes som nyt tilbud i prislisten.
Prislisten bliver ikke pris- og lønfremskrevet.

Prislisten er vedhæftet i bilag 1.

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler, at Musik- og Kulturskolens takster fremadrettet godkendes efter samme procedure
som kommunens øvrige takster, dvs. at taksterne godkendes som en del af Thisted Kommunes budget og fremgår af
kommunens takstblad.

Særlige tiltag på Musikskolen

Musikskolen tilbyder i sæson 2026-2027 et bredt udvalg af undervisningstilbud og aktiviteter for både børn, unge og
voksne.

Der oprettes bl.a. et særligt hold ”Sans og musik” målrettet børn med behov for ekstra stimulering af sanser, sprog og
motorik. Der afholdes desuden ”Pop up – og syng aftener", som i sæson 2025-2026 havde op til 250 deltagere.

Musikskolen har særlig fokus på fællesskaber, hvilket bl.a. kommer til udtryk ved, at soloelever kan deltage gratis i
holdundervisning og at holdundervisning er billigere end solo. Holdtilbud omfatter bl.a.:

Studieteknik (indspiller musik og nørder i teknik)
Komposition (elever skriver egen musik til klaver eller guitar)
Sangværksted (elever laver korarrangementer)
Sangskrivning (elever skriver sine egne tekster og melodier)
Sammenspil (glade, lettilgængelige melodier fra forskellige tidsaldre til følgende instrumenter: strygere, træblæsere,
klaver, bas og akustisk guitar)
Bands (elever står på en scene og spiller rytmisk musik i fællesskab med andre)
Saxklub (hygge med at spille bl.a. jazz, blues og pop og arbejde med at forbedre intonation, klang og rytmesans)
Kor (for både voksne og børn)
Familiehold (her kan en familie gå sammen til musik enten på samme instrument eller forskellige) 
Guitarhold (grundlæggende akkorder, nemme sange og tips til, hvordan du hurtigt kan komme i gang med at spille)
Lungekor (et samarbejde mellem Musikskolen i Thy, Thy Sangskole, Lungeforeningen og Thisted Kommunes
Sundhedsafdeling)
Syng dig glad (kor med fokus på fællesskab)
Mandeband (2 hold)
Herresang (nyt undervisningstilbud, hvor mænd har et sangfællesskab med andre mænd).

Musikskolen har forskellige hold, der dækker alle børn fra 0 år til 3. klasse, hvor man arbejder med rytme, puls og
fællesskab gennem musik og leg.

Derudover tilbyder Musikskolen musikforløb til vuggestuer, dagplejere og børnehaver og gennemfører musikalske besøg
på plejehjem bl.a. med fokus på erindringssang.



Alle elever kan leje instrumenter for 25 kr. pr. måned og har mulighed for at få en nøglebrik til Musikskolens lokaler i
aftalte tidsrum, så de kan øve uden for undervisningen. I løbet af året afholdes der en række jam-aftener, hvor eleverne
gratis kan deltage på tværs af alder og niveau.

Særlige tiltag på Kulturskolen 

Kulturskolen tilbyder undervisning og forskellige kreative værksteder i både kortere og længere perioder, f.eks.
designværksted, skriveværksted, keramikundervisning og billedskoleundervisning til forskellige aldersgrupper.

Udover den faste undervisning tilbyder Kulturskolen mere åbne tilbud i Plantagehuset med mulighed for "drop in" for alle
aldre:

Fællesskabstegning (gratis)
Kreacafé (åbent værksted med vejledning i håndarbejde, syteknik m.v. - brugerbetaling 50 kr. pr. gang plus evt.
materialeudgifter)
Workshop i keramik for børn og unge (630 kr. for 10 uger)
Familie-lørdage med kreative opgaver (150 kr. pr. gang pr. familie)
Kreahyg med din teenager med forskellige temaer (150 kr. pr. gang. pr. familie)
Billedskoleaftner for voksne med forskellige temaer (150 kr. pr. gang. pr. person).

Musik- og Kulturskolens elevtal

Nedenstående tabel viser musik- og kulturskolens elevtal.

Ud over elevundervisning laver musik- og kulturskolen også undervisning, forløb og tilbud til daginstitutioner, dagplejere,
skoler og foreninger samt kurser for lærere og pædagoger. Disse tilbud fremgår ikke af elevtallene.

CPR. og aktivitetselever pr. 01.01.2026 Antal elever pr. skoleår

Skoleår 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025 2025/2026*

CPR-elever** i alt 351 337 329 382 473

Heraf drenge 152 118 113 153 172

Heraf piger 199 219 216 229 301

Aktivitetselever*** 479 457 434 495 606

* Igangværende skoleår
** CPR-elever er udtryk for antal elever, der er indmeldt i betalingssystemet. Her er undervisning af elever på skolerne
eller børn i dagtilbud derfor ikke talt med.
*** Aktivitetselever dækker over alle elever i aktiviteter; dvs. én elev kan deltage i flere aktiviteter og tælles derfor for
hver aktivitetsdeltagelse.

Politikker, Strategier og Planer

Musik- og Kulturskolen i Thys tilbud spiller ind i områdestrategien "Kultur til Livet", som vægter skaberkraft, fællesskab
og mental sundhed. Borgere i alle aldre får mulighed for at udvikle deres kreative evner gennem et bredt udvalg af musik-
og kulturtilbud, lige fra småbørnshold og kor til sammenspil, workshops og åbne værksteder. Aktiviteter som fællessang,
familiehold og tværgående samarbejder, herunder lungekor og musikalske besøg på plejehjem, styrker både fællesskab og
trivsel på tværs af generationer. Dermed bidrager musik- og kulturskolen aktivt til at gøre kultur til en naturlig og
værdifuld del af hverdagslivet i Thy og til realiseringen af områdestrategiens mål om et levende kulturliv for alle.

Retsgrundlag

Musikloven.

Økonomiske konsekvenser

Elevbetalingen er en del af budgetgrundlaget for Musik- og Kulturskolen.



Sundhed, Kultur og Fritid vurderer ikke, at ændringerne i priserne for Musik- og Kulturskolen får væsentlige økonomiske
konsekvenser for Musik- og Kulturskolens økonomi.  

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger. CØH oplyser supplerende, at Musikloven angiver et loft over elevbetalingen. Egenbetalingen
må ikke overstige 1/3 af bruttoudgifterne ved skolens drift.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Musik- og Kulturskolen takster for 2026-2027 godkendes.
2. Taksterne fremadrettet godkendes efter samme procedure som kommunens øvrige takster.
3. Orientering tages til efterretning.

Beslutning

Ad 1-3. Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Musik- og Kulturskolen i Thys takster for 2026-2027.pdf



Punkt 35: Beslutning om samarbejds- og brugsretsaftalen mellem Thisted
Kommune og Statens Museum for Kunst

20.04.01-P27-1-25

Sagstema

Godkendelse af samarbejds- og brugsretsaftale mellem Thisted Kommune og Statens Museum for Kunst inklusiv allonge
og bilag.

Redegørelse

Den 19. september 2017 forhåndsgodkendte Thisted Kommunalbestyrelse samarbejds- og brugsretsaftale mellem Thisted
Kommune og Statens Museum for Kunst (SMK) med henblik på endelig tiltrædelse, når den samlede finansiering er på
plads og det juridiske gennemsyn er varetaget.

Det juridiske gennemsyn blev efterfølgende gennemført af Ankestyrelsen, som i 2018 bekræftede, at kommunen lovligt
kan indgå aftalen og yde de tilhørende driftsforpligtelser efter gældende regler. Efter at den samlede finansiering blev
tilvejebragt i 2023, kunne etableringsfasen igangsættes, og anlægsarbejdet blev gennemført frem til medio 2025. Med
færdiggørelsen af byggeriet er projektet nu gået fra anlægs- og etableringsfase til egentlig driftsfase, hvorfor det endelige
aftalegrundlag formelt skal godkendes.

Den nuværende og endelige aftale er udarbejdet med afsæt i den forhåndsgodkendte aftale fra 2017 og viderefører de
samme principper for samarbejde, brugsret og opgavefordeling mellem parterne. Aftalen er samtidig opdateret, så den
afspejler de konkrete forhold, der gælder ved driftsstarten af SMK Thy.  Aftaledokumenterne kan ses i bilag 1 og omfatter
selve samarbejds- og brugsretsaftalen med dertil hørende allonge (tillægsaftale).

Aftalegrundlagets hovedpointer

Samarbejds- og brugsretsaftalen etablerer et tæt og forpligtende samarbejde mellem Thisted Kommune og Statens
Museum for Kunst om at udvikle og drive SMK Thy som en del af et samlet oplevelsesunivers, hvor kunst, natur og
friluftsliv smelter sammen. Parterne forpligter sig til at koordinere drift, kommunikation, formidling og aktiviteter, så
gæsterne møder en helhedsorienteret og professionel oplevelse. Samarbejdet indeholder også en stærk lokal forankring,
hvor undervisningsforløb, borgerinddragelse og partnerskaber med lokale aktører er centrale elementer. Allongen fungerer
som det detaljerede styringsredskab, der årligt justeres for at sikre, at både brug, opgaver og forventning er afstemt i
forhold til den kommende sæson.

Praktiske hovedpunkter i aftalen:

Brugsret: SMK får vederlagsfri brugsret til Pakhuset og Siloens udstillingsrum samt dertil hørende drifts- og
servicelokaler.
Øvrige bygninger: SMK kan desuden benytte andre bygninger i Naturlandsbyen til drift, administration, formidling
og undervisning.
Åbningstider: SMK Thy skal holde åbent fra påskeferien til og med efterårsferien og levere mindst én årlig
kurateret udstilling.
Vedligehold: Thisted Kommune varetager den udvendige vedligeholdelse, terræn og rengøring, mens SMK
varetager indvendigt vedligehold i de bygninger, de har brugsret til.
Økonomi: Entréindtægter fra Pakhuset og Siloen deles ligeligt, mens butiksindtægter tilfalder Thisted Kommune.
Parterne finansierer i øvrigt deres egne aktiviteter.
Evaluering: Allongen genforhandles årligt efter sæsonafslutning og skal være afsluttet inden næste sæsonstart.
Opsigelse: Aftalen kan opsiges med 1 års skriftligt varsel.

Politikker, Strategier og Planer

Samarbejdet mellem Thisted Kommune og Statens Museum for Kunst understøtter flere af Thisted Kommunes strategier:
 

Områdestrategien Kultur til Livet: Strategien lægger vægt på kulturfællesskaber og bred adgang til kunst og kultur i
hele kommunen. SMK Thy bidrager hertil ved at formidle national kunsthistorie i et lokalt miljø, hvor
kunstoplevelser bringes tættere på borgere og besøgende i Thy.



Den tværgående strategi Sund Sammen: Strategien fremhæver kulturens rolle i at styrke mental trivsel, fællesskab
og deltagelse på tværs af målgrupper.
Den tværgående strategi Nye Veje til Velfærd: Samarbejds- og Brugsretsaftalen mellem Thisted Kommune SMK
Thy ligger i forlængelse af denne strategi, idet strategien betoner behovet for nye samarbejdsformer og
partnerskaber. SMK Thy fungerer her som et konkret eksempel på, hvordan kommunen og en national
kulturinstitution kan udvikle løsninger og aktiviteter i fællesskab.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Naturlandsbyen har et kommunal nettodriftsbudget på 2,9 mio. kr. i 2026. Samarbejdsaftalen imellem SMK Thy og
Naturlandsbyen medfører ingen ekstra omkostninger.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026
Thisted Kommunalbestyrelse den 26. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at samarbejds- og brugsretsaftalen mellem Thisted Kommune og Statens Museum
for Kunst inkl. allonge og bilag godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 36: Beslutning om ansøgning om tilskud til opførelse af sauna

18.13.00-Ø40-5-26

Sagstema

Surfcompagniet Nr. Vorupør søger om tilskud til opførelse af sauna.

Redegørelse

Surfcompagniet Nr. Vorupør er en lokal og frivilligt drevet surfklub, som underviser børn og unge fra maj til og med
oktober. Foreningen har i dag 30+ medlemmer og 10 frivillige, der hjælper med at undervise og organisere surf.
Foreningen søger Thisted Kommune om et tilskud på 263.667 kr. til opførelse af en sauna i Vorupør. Se bilag 1.

Foreningen ønsker at udvide sine aktiviteter med etablering af en sauna til 10 personer, som skal kunne benyttes af både
lokale og besøgende. Derudover vil man opsætte udebrusere til brug for badegæster og surfere, jf. bilag 1.

Foreningen har udarbejdet et skitseforslag for saunaen til den eksisterende velfærdsbygning ud mod havbadet. Saunaen vil
blive en del af eksisterende bygningsarkitektur, hvor materialevalg skal følge eksisterende hus. Foreningen beskriver, at
placeringen er valgt med baggrund i udsynet mod Vesterhavet og at saunaen naturligt vil blive gemt væk og ikke være til
gene for det oplevede miljø i dag, jf. bilag 1.

Fonden VØ ejer grunden, hvor velfærdsbygningen er placeret, mens Thisted Kommune ejer og driver bygningen.
Foreningen har været i dialog med Fonden VØ, som har givet en positiv tilbagemelding på projektet med en udvidelse af
velfærdsbygningen på deres grund, jf. bilag 1.

Foreningen vurderer, at opførelsen af saunaen vil kunne give over 100 medlemmer i en blanding af fastboende og
sommerhusgæster inden for de første fem år. Derudover beskriver foreningen, at der også er mulighed for et samarbejde
med hotellerne, surfbutikkerne og campingpladsen, jf. bilag 1.

Ansøgning med tilhørende skitseforslag, budget og tidsplan for projektet samt et samlet fondsoverblik findes som
henholdsvis bilag 1 og 2.

Vurdering

Sundhed, Kultur og Fritid, Teknik, Erhverv og Beskæftigelse samt Plan, Miljø og Industri har gennemgået
projektmaterialet, hvilket har givet følgende udtalelse til projektet:

For arealet gælder to forskellige lokalplaner, som blandt andet fastlægger henholdsvis en byggelinje og byggefelter og det
vurderes, at tilbygningen forudsætter en dispensation til lokalplanerne. Når der foreligger en konkret dispensationssag,
vurderes det, om der skal være en forudgående naboorientering eller om dispensationen kan gives administrativt.

Udbygningen af velfærdsbygningen med en sauna kræver forskellige ændringer foruden selve tilbygningen og det
vurderes, at der i forbindelse med gennemførelsen af projektet skal:

Indregnes eventuelle afledte udgifter på den eksisterende bygning,
Sikres finansiering af den fremadrettede drift af tilbygningen, herunder vedligehold af bygningen indvendigt,
udvendigt og tekniske installationer med videre,
Tages hånd om myndighedsbehandlingen af projektet og muligheden for at råde over grundarealet.

Der gøres opmærksom på, at projektet i sin helhed kan kræve andre tilladelser, herunder tilladelser fra andre myndigheder.

Derudover anbefales det, at bygningen og saunaen opføres i en god kvalitet tilpasset beliggenheden og den forventede
brug.

Sundhed, Kultur og Fritid kan ikke anvise finansiering til støtte af projektet med at opføre en sauna.

Politikker, Strategier og Planer

Sundhed, Kultur og Fritid bemærker, at opførelsen af saunaen i Nr. Vorupør vil spille ind i følgende af Områdestrategien
for Fritids aftryk:



I Thy har foreningslivet tilbud til alle borgere uanset alder og behov.
I Thy tilpasser foreningslivet sig nye tendenser, så nye aktiviteter og muligheder kan udfolde sig i hele kommunen.
I Thy er fritidsfaciliteter attraktive og lokalt forankrede mødesteder for forskellige fællesskaber og brugergrupper.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Surfcompagniet Nr. Vorupør ansøger om et tilskud på 263.667 kr. til opførelse af sauna. Der kan ikke anvises midler til
ansøgningen.

Foreningen har indhentet et tilbud på anlægssum på 770.500 kr. inkl. moms. Foreningen har ansøgt en række fonde og har
fået tilsagn på støtte på i alt 506.833 kr. Sundhed, Kultur og Fritid bemærker, at tilskudsbeløbet fra Lokale- og
Anlægsfonden fremgår forskelligt i ansøgningen (bilag 1) og i fondsoverblikket (bilag 2.). Forskellen skyldes, at Lokale-
og Anlægsfonden dækker op til 1/3 af de samlede projektudgifter.  

 

Finansieringsplan – opdateret

Modtaget støtte   

Friluftsrådet 100.000 kr. 31-12-2026

Feriepartner 50.000 kr. Ingen udløb

LOA (1/3 af anlægssummen) 256.833 kr. 31-12-2026

Sønderhå Hørsted Sparekasse 50.000 kr. Ingen udløb

Sparekassen Thy fonden 50.000 kr. Ingen udløb

   

Sum 506.833 kr.  

 

Anlægsoverslag

Udgifter  

Forum / omklædning i eksisterende teknikrum  

Udebrus  

Sauna inkl. ovn -10 pers. – 12,5 m2  

Eksisterende varmepumpe flyttes  

Delsum inkl. moms 670.000 kr.

Uforudsete 15 % 100.500 kr.

  

Sum inkl. moms 770.500 kr.



Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger. CØH oplyser supplerende hvis en ændret indstilling besluttes, skal udgiften dækkes af
fagudvalgets budgetramme.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at der ikke gives tilskud til Surfcompagniet Nr. Vorupør til opførelse af en sauna, da
der ikke kan anvises midler.

Beslutning

Godkendt. Ansøger opfordres til at tage kontakt til forvaltningen for at høre om andre muligheder for  ekstern
finansiering. 

 

Bilag

Bilag 1 - Projektansøgning

Bilag 2 - Samlet fondsoverblik



Punkt 37: Beslutning om kriterier for brugeroptag i Plantagehusets
keramikværksted

20.00.00-P00-1-26

Sagstema

Beslutning om kriterier for brugeroptag i Plantagehusets keramikværkstedet på grund af øget efterspørgsel.

Redegørelse

Keramikværkstedet i Plantagehuset er et åbent, kreativt værksted, der fungerer som et centralt tilbud til borgere med
interesse for at lave keramik. Værkstedet er et af Plantagehusets faste kreative lokaler og er åbent alle ugens dage fra kl.
8–20.

Tilbuddets indhold og rammer

Keramikværkstedet er et hobbyværksted uden egentlig undervisning, hvor brugerne booker en plads og arbejder
selvstændigt eller i fællesskab med andre. Nye deltagere skal gennemføre et obligatorisk introkursus, før de kan oprettes
som brugere. Kurset introducerer værkstedets rammer, sikkerhed og praktiske procedurer. Efter kurset kan værkstedet frit
benyttes inden for åbningstiden.

Værkstedet benyttes af et bredt udsnit af borgere i alle aldre og i mange forskellige livssituationer, der søger kreative
udfoldelsesmuligheder i et åbent og uformelt fællesskab.

Adgangen til keramikværkstedet sker via et bookingsystem, hvor brugerne reserverer tider efter behov. Denne struktur er
indført for at sikre, at flest mulige kan benytte værkstedet inden for de eksisterende rammer.

Kapacitetsudfordringer og behovet for justering af adgangskriterier

Det er de seneste år blevet et populært tilbud med mange aktive brugere og en betydelig efterspørgsel, der overstiger
kapaciteten. Den samlede brugergrænse er sat til maksimalt 500 brugere, hvilket er fastlagt ud fra ovnkapacitet og de
fysiske forhold i værkstedet. Af de nuværende brugere er ca. 60 bosat uden for kommunegrænsen.

Den store interesse har medført en betydelig venteliste, hvilket både udfordrer muligheden for at optage nye brugere og
sikre tilstrækkelig adgang for de eksisterende. Samtidig betyder den åbne struktur og værkstedets begrænsede fysiske
rammer, at der kun kan være et vist antal aktive brugere ad gangen.

I sommeren 2024 og igen i sommeren 2025 blev der gennemført generelle gen-tilmeldingsrunder, hvor alle brugere blev
slettet teknisk og efterfølgende skulle tilmelde sig på ny som led i en administrativ oprydning. Som et tiltag i håndteringen
af den stigende venteliste blev der i december 2025 slettet 125 inaktive brugere og i februar yderligere 30 brugere, som
ikke havde været aktive de seneste seks måneder. Tiltaget har reduceret ventelisten til under 30 personer, men der er
fortsat et betydeligt pres på kapaciteten.

På baggrund af ovenstående er der behov for at forholde sig til, hvorvidt de nuværende adgangskriterier bør justeres,
herunder om tilbuddet fremover skal forbeholdes borgere med bopæl i Thisted Kommune. Justeringen vil kunne bidrage
til at reducere ventelisten og at kapaciteten i værkstedet kommer kommunens egne borgere til gode.

Vurdering

Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at den høje efterspørgsel og de fysiske kapacitetsbegrænsninger i keramikværkstedet
nødvendiggør en justering af adgangskriterierne. En del af de registrerede brugere er bosat uden for kommunen, hvilket
udfordrer muligheden for at sikre rimelig adgang for kommunens egne borgere. Ifølge kommunalfuldmagtsreglerne er der
hjemmel til at støtte aktiviteter for kommunens egne borgere ved at indføre et bopælskriterium, fastholde et brugerloft og
løbende slette inaktive brugere for at udnytte kapaciteten bedst.

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler derfor, at keramikværkstedet forbeholdes borgere med bopæl i Thisted Kommune
med virkning fra april 2026. Det anbefales dog, at der er en overgangsordning i hele 2026 for at sikre en smidig
implementering af et bopælskriterium og for at give nuværende brugere uden lokal bopæl mulighed for at afslutte
igangværende projekter. Derudover skal brugernes varsles rettidigt om ændringerne.



Politikker, Strategier og Planer

Sagen har strategisk ophæng i:

Den tværgående strategi Sund Sammen, som understreger betydningen af fællesskaber og deltagelsesmuligheder for
alle borgere uanset alder, økonomi eller særlige behov.
Den tværgående strategi Nye veje til velfærd, hvor bæredygtig ressourceanvendelse og tydelige prioriteringer er
nødvendige for at sikre adgang til kommunens tilbud, når kapaciteten er begrænset.
Områdestrategien Kultur til livet, som har fokus på at sikre bred adgang til kulturtilbud og at skabe rammer, hvor
flest mulige borgere kan deltage aktivt i kommunens kultur- og fritidsliv. Keramikværkstedet udgør et af de
lavtærskel kulturtilbud, som strategien særligt ønsker at understøtte.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at keramikværkstedet i Plantagehuset fremover er forbeholdt brugere med bopæl i
Thisted Kommune.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 38: Beslutning om overdragelse af Stadionvej 1C i Koldby og
anlægsbevilling

82.02.00-P27-15-25

Sagstema

Overdragelse af det kommunale klubhus på Stadionvej 1C i Koldby til foreningen Koldby-Hørdum IF. 

Redegørelse

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2023 og P60-kataloget for 2023 blev det besluttet, at Thisted Kommune skal
arbejde med projektet Kloge m², hvilket indebærer afhændelse af 34 bygninger. Som led i dette arbejde er der indgået
dialog med Koldby-Hørdum IF, der i dag har brugsret over bygningen på Stadionvej 1C i Koldby, 7752 Snedsted.
På baggrund af foreningens ønske er der udarbejdet en overdragelsesaftale for det eksisterende klubhus, der i dag
anvendes som boldrum til opbevaring af sportsudstyr.

Overdragelsesaftalen indeholder betingelserne for overdragelsen, som er godkendt af Koldby-Hørdum IF. I
overdragelsesaftalen er der indgået aftale om følgende forhold, som medfører udgifter for Thisted Kommune: 

Opdeling af elinstallationer.
Der har været en samlet elinstallation i klubhuset. Denne opdeles, så Thisted Kommune, som ejer
banebelysningsanlægget, fortsat kan drifte dette i lighed med kommunens øvrige banebelysningsanlæg.
Byggeteknisk rapport og el-attest.
Disse udarbejdes af Thisted Kommune som sælger i overensstemmelse med almindelig praksis ved
ejendomsoverdragelser.
Advokathonorar og tinglysning.
Tilskud til udbedring af tag.
Der er aftalt et økonomisk tilskud til tagudbedring. Tagudbedringen skulle være foretaget inden overtagelsen, men
efter gensidig aftale med Koldby - Hørdum IF modtager klubben et tilskud og laver en samlet renovering af
klubhuset inklusiv tag. 

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler, at boldrummet overdrages til Koldby-Hørdum IF i henhold til betingelserne i
overdragelsesaftalen (bilag 1).

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

I forbindelse med overdragelsen er der følgende udgifter:

Opdeling af el, nye installationer: 66.000 kr.
Byggeteknisk rapport og el attest: 6.000 kr.
Tilskud til udbedring af tag: 25.000 kr.
Honorar til advokat, tinglysning: 15.000 kr. (Anslået beløb)

Der er ingen indtægter ved overdragelsen. 

Udgifterne i forbindelse med overdragelsen anslås til 115.000 kr.,
Der søges derfor om en tillægsbevilling på 115.000 kr. til både anlægsudgift- og anlægsindtægtsbevillingen XA-1067 P60
- Fælles Ejendomsservice og kloge m2.

Der er afholdt udgifter på 2.761,67 kr. i år 2025, hvoraf Koldby-Hørdum IF dækkede 35 %. Denne udgift bortfalder, da
klubhuset ikke længere er kommunalt og fremadrettet klassificeres som et boldrum. Dette er godkendt af Koldby -



Hørdum IF. 

Center for Økonomi og HR’s (CØH) bemærkninger til de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen:

Påvirkning af kassen: Nej, kassen bliver ikke påvirket.

Påvirkning renter og
afdrag: Nej.

Påvirkning
anlægsrammen:

Ja, anlægsrammen bliver påvirket med 115.000 kr., da
beløbet ikke er indregnet i den oprindelige ramme.

Omprioritering indenfor
anlægsrammen:

Nej, der er ikke i overensstemmelse med Direktionens
beslutning af 11. december 2018, foretaget en tilsvarende
reduktion i andre anlægsudgifter.

Afledte driftsudgifter: Ingen.

Fremadrettede
driftsbesparelser: Ikke opgjort.

Øvrige bemærkninger: Ingen.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Direktionen den 4. marts 2026
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026
Økonomiudvalget den 18. marts 2026
Kommunalbestyrelsen den 26. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at: 

1. Stadionvej 1C i Koldby overdrages til Koldby-Hørdum IF i henhold til overdragelsesaftalen.
2. Der gives en tillægsbevilling på 115.000 kr. til både anlægsudgift- og anlægsindtægtsbevillingen XA-1067 P60 -

Fælles Ejendomsservice og kloge m2, til udgifter i forbindelse med overdragelsen.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 4. marts 2026, punkt 5:

Ad 1-2. Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Ad 1-2. Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 1 - Overdragelsesaftale



Punkt 39: Beslutning om ændring i åbningstider i Sydthy Kur- og
Svømmebad

18.00.00-G01-4-19

Sagstema

Med dette dagsordenspunkt indstilles det, at åbningstiderne i Sydthy Kur- og Svømmebad ændres med virkning fra den 7.
april 2026. Dette skal bidrage til at optimere driften og sikre en økonomi i balance for kur- og svømmebadet.

Redegørelse

Den 24. februar 2026 besluttede Kommunalbestyrelsen, at Thisted Kommune fremadrettet skal drive Sydthy Kur- og
Svømmebad i en tilpasset version (dagsordenspunkt 38). Som det fremgik af sagen, vil denne beslutning medføre
ændringer i serviceniveauet, som behandles af Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget i indeværende sag.

Budgetopfølgninger for Sydthy Kur- og Svømmebad viser, at kur- og svømmebadet i 2025 havde et merforbrug på samlet
327.000 kr. Med henblik på at sikre en mere effektiv drift og understøtte en bedre budgetoverholdelse fremadrettet har
Sundhed, Kultur og Fritid igangsat en række driftsmæssige og organisatoriske tiltag og udarbejdet forslag til ændring i
åbningstiderne i Sydthy Kur- og Svømmebad.

I det følgende beskrives forslag til ændring i åbningstiderne i hhv. Sydthy Svømmebad og Sydthy Kurbad.

Forslag til ændring i åbningstiderne i Sydthy Svømmebad

Med de nuværende åbningstider uden for ferier har svømmebadet offentligt åbent 51,5 timer pr. uge, hvilket er væsentligt
højere end åbningstiderne i sammenlignelige svømmefaciliteter i Nordjylland, som f.eks. Struer Svømmehal med 19,5
timer pr. uge og Lemvig Svømmehal med 32,5 timer pr. uge (se bilag 1). Dette indikerer, at der er grundlag for at reducere
i åbningstiderne i Sydthy Svømmebad.

Generelt set er besøgstallene væsentligt højere i svømmebadet i uger med ferie end i uger uden for ferier (se bilag 2, figur
2.1). Der er derfor ikke behov for at ændre ved åbningstiderne i perioder med ferie.

Fast lukkedag mandag i svømmebad

Ser man på det gennemsnitlige antal besøgende pr. dag i svømmebadet uden for ferieperioder, er der mandag 68
besøgende (se bilag 2, figur 2.1), hvoraf der er ca. 15, som deltager fast i aktiviteten morgensvømning.

På baggrund af det lave gennemsnitlige antal besøgende vurderer Sundhed, Kultur og Fritid, at der skal indføres fast
lukkedag i svømmebadet mandag uden for ferier. Dog fastholdes aktiviteten morgensvømning, så
morgensvømmere fortsat kan benytte svømmebadet, selvom der er lukkedag for offentlig svømning i løbet af dagen.
Behovet for at holde lukket i svømmebadet mandag underbygges af, at der i forvejen er lukkedag i kurbadet mandag,
hvorfor der opnås fuld besparelse på udgifter til bemanding af billetsalg, livredder og rengøring.

Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at dette tiltag vil give en årlig besparelse på ca. 70.000 kr. om året.

Lukkedag i svømmebad tirsdag i lavsæson (20 uger)

Uden for ferieperioder er det gennemsnitlige antal besøgende i svømmebadet lavest tirsdag, hvor der i gennemsnit er 64
besøgende (se bilag 2, figur 2.1). Sundhed, Kultur og Fritid vurderer derfor, at der er behov for i perioder af året at holde
lukket tirsdag. Af bilag 2, figur 2.2 ses det, at der er uger fra april (omkring uge 14) og frem til sommerferien (uge 27),
hvor besøgstallene er relativt lave set i forhold til årets øvrige uger.

Sundhed, Kultur og Fritid foreslår derfor at indføre en sæsonmodel, hvor der holdes lukket i svømmebadet tirsdag i
lavsæson svarende til ca. 20 uger om året, så åbningstiderne afspejler den varierende efterspørgsel over året. Sundhed,
Kultur og Fritid vurderer, at dette tiltag vil give en årlig besparelse på ca. 30.000 kr. om året.

Reduktion i faste åbningstider i svømmebad (5 timer om ugen)

Der foreligger ikke data på, hvilket tidsrum på dagen besøgene falder i, men medarbejdernes observationer viser, at der er
meget få besøgende i svømmebadet i tidsrummet før kl. 15 på alle hverdage.



Sundhed, Kultur og Fritid foreslår derfor, at svømmebadet først åbner kl. 15 tirsdag-fredag, så de offentlige åbningstider i
svømmebadet med dette tiltag reduceres med 5 timer ugentligt. Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at dette tiltag vil give
en årlig besparelse på ca. 70.000 kr. om året.

Forslag til ændringer i åbningstiderne i Sydthy Kurbad

Med de nuværende åbningstider uden for ferier har kurbadet offentligt åbent 41,5 timer om ugen. Generelt set er
besøgstallene væsentligt højere i kurbadet i uger med ferie end i uger uden for ferier (se bilag 3, figur 3.1). Der er derfor
ikke behov for at ændre ved åbningstiderne i perioder med ferie.

Lukkedag i kurbad tirsdag i lavsæson (20 uger)

I kurbadet er det gennemsnitlige antal besøgende pr. dag uden for ferieperioder lavest tirsdag, hvor der i gennemsnit er 28
besøgende pr. dag (se bilag 3, figur 3.1), hvorfor Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at der er behov for i perioder af året
at holde lukket tirsdag i kurbadet.

Af bilag 3, figur 3.2, ses det, at der i lighed med svømmebadet er uger fra april (omkring uge 14) og frem til
sommerferien (uge 27), hvor besøgstallene er relativt lave set i forhold til årets øvrige uger.

Sundhed, Kultur og Fritid foreslår derfor at indføre en sæsonmodel, hvor der holdes lukket i kurbadet tirsdag i lavsæson
svarende til ca. 20 uger om året, så åbningstiderne afspejler den varierende efterspørgsel over året. Sundhed, Kultur og
Fritid vurderer, at dette tiltag vil give en årlig besparelse på ca. 30.000 kr. om året.

Reduktion i faste åbningstider i kurbad (5 timer om ugen)

Som det ses af bilag 3, figur 3.1, er der søndag i uger uden for ferier relativt få besøgende sammenlignet med lørdag. Der
foreligger ikke data på, hvilket tidsrum på dagen besøgene falder i, men medarbejdernes observationer viser, at der er
meget få besøgende i kurbadet i søndag i tidsrummene kl. 10-11 og kl. 15-16. Det samme gør sig gældende torsdag aften i
den sene åbningstid kl. 19-22.

Sundhed, Kultur og Fritid foreslår derfor, at de offentlige åbningstider i uger uden for ferier tilpasses, så kurbadet på
søndage åbner kl. 11 og lukker kl. 15 og torsdag lukker kl. 19. Med dette tiltag reduceres de offentlige åbningstider i
kurbadet med 5 timer ugentligt i perioder uden for ferier. Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at dette tiltag vil give en
årlig besparelse på ca. 70.000 kr. om året.

Opsummering

De foreslåede ændringer i åbningstider uden for ferier kan opsummeres således:

Sydthy Svømmebad: Offentlige åbningstider reduceres fra nuværende 51,5 timer om ugen til 41,5 timer om ugen – i
lavsæson 35,5 timer om ugen.
Sydthy Kurbad: Offentlige åbningstider reduceres fra nuværende 41,5 timer om ugen til 36,5 timer om ugen – i
lavsæson 31,5 timer om ugen.

Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at de driftsmæssige og organisatoriske tiltag og ændringerne i åbningstider vil
resultere i en samlet årlig besparelse på 327.000 kr., hvilket er beregnet under antagelse af, at halvdelen af gæsterne en
given dag omlægger deres besøg til en anden dag, når der indføres lukkedag.

Anbefaling

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler, at åbningstiderne i Sydthy Kur- og Svømmebad ændres som beskrevet ovenfor med
virkning fra den 7. april 2026. Sundhed, Kultur og Fritid vurderer, at ændringerne vil bidrage til at optimere driften og
sikre en økonomi i balance, hvilket i sidste ende vil sikre det bedst mulige kur- og svømmebad til borgerne i Thisted
Kommune indenfor de givne rammer.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser



Hvis ændringerne i åbningstiderne i Sydthy Kur- og Svømmebad godkendes som beskrevet, vurderer Sundhed, Kultur og
Fritid, at den forventede økonomiske effekt af tiltaget er følgende:

Ændring Forventet årlig besparelse i
kr.

Fast lukkedag mandag i svømmebad 70.000 kr.

Lukkedag i svømmebad tirsdag i lavsæson (20 uger) 30.000 kr.

Reduktion i faste åbningstider i svømmebad (5 timer
om ugen)

70.000 kr.

Lukkedag i kurbad tirsdag i lavsæson (20 uger) 30.000 kr.

Reduktion i faste åbningstider i kurbad (5 timer om
ugen)

70.000 kr.

Øvrige driftsmæssige besparelser 57.000 kr.

I alt 327.000 kr.

 

De nye åbningstider implementeres med virkning fra den 7. april 2026, så den økonomiske effekt vil først slå fuldt
igennem i 2027.

I 2025 var merforbruget i Sydthy Kur- og Svømmebad på 327.000 kr., hvorfor tiltaget forventes at medvirke til en
økonomi i balance fra 2027 og frem.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Forslagene til ændringer i åbningstiderne vil betyde færre offentlige åbningstider, hvilket nogle borgere kan opleve som
en serviceforringelse, da de kan blive nødt til at omlægge deres besøg i kur- eller svømmebadet til en anden dag end den
planlagte.

Reduktionen i de offentlige åbningstider medfører personalemæssige konsekvenser for de timelønnede medarbejdere, da
der bliver behov for at nedjustere antallet af timer i vagtplanen. De fastansatte medarbejdere berøres ikke af ændringen.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at

1. Det godkendes, at åbningstiderne i Sydthy Kur- og Svømmebad ændres med virkning fra den 7. april 2026, som
beskrevet i sagen.

Beslutning

Udvalget besluttede, at besparelsen skal udgøre 227.000 kr. og at forvaltningen skal udmønte denne med virkning fra den
7. april 2026. Udvalget orienteres om udmøntningen på udvalgets møde i april.  

 

Bilag



Bilag 1 – Offentlige åbningstider i sammenlignelige nordjyske svømmefaciliteter

Bilag 2 – Besøgstal i Sydthy Svømmebad i 2025

Bilag 3 – Besøgstal i Sydthy Kurbad i 2025



Punkt 40: Underskriftsark

00.22.04-P35-2-25

Sagstema

Godkendelse af underskriftark.

Redegørelse

Underskriftsarket underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Politikker, Strategier og Planer

Intet at bemærke. 

Retsgrundlag

Forretningsorden for de stående udvalg i Thisted Kommune. 

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 11. marts 2026

Indstilling

Til godkendelse. 

Beslutning

Godkendt. 
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